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VIDEO: Slovenská šperkárka darovala košickým študentkám netradičný darček proti obťažovaniu  
  8. 3. 2024, 11:00, Zdroj: kosicak.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 108 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 57 EUR 

Redakcia • 08 marec 2024, 11:00

Foto: UPJŠ

Študentky a zamestnankyne Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach dostali k dnešnému Medzinárodnému dňu žien netradičný
darček. Škola tak urobila v spolupráci s najznámejšou slovenskou šperkárkou a dizajnérkou Petrou Toth, ktorá šokovala aj samotnú
Shiffrinovú korunkou pre víťazku tohtoročného Svetového pohára ženského lyžovania v Jasnej. Tentokrát z jej dielne vzišiel ďalší
netradičný produkt.

ROZHOVOR S PETROU TOTH NÁJDEŠ T U.

V areáli na Moyzesovej ulici umiestnili krabicu plnú píštaliek, ktoré sú voľne k dispozícii zástupkyniam ženského pohlavia.

„Tento rok sme neurobili šperky oslavujúce ženy, pretože cítime, že je tu dôležitejšia téma, na ktorú chceme poukázať. Medializované aj
nemedializované prípady obťažovaní či znásilňovaní nás prinútili sa zamyslieť, ako by náš ateliér vedel pomôcť,“ uviedla Petra Toth, ktorá
predstavila ich nový projekt #Píšťalka.

Zameraný je na pomoc mladým ženám, aby každá, ktorá sa cíti v ohrození, mohla dať signál svojmu okoliu, že niečo nie je v poriadku. V
pláne je dostať núdzové píšťalky do čo najviac škôl, kde budú bezplatne k dispozícii.

Druhý stojan s píšťalkami sa nachádza na Ekonomickej univerzite v Bratislave. Postupne by však mali pribúdať na ďalších školách.

Hovorkyňa košickej univerzity Laura Hoľanová uviedla, že vedenie školy podporuje priaznivé pracovné prostredie s dôrazom na
zachovanie rozmanitosti, spravodlivosti a rovnosti. Odmieta akékoľvek formy diskriminácie, obťažovania a násilia voči ženám. Rovnako
sa snaží zvyšovať povedomie o týchto témach a ich relevancii.

Pri príležitosti dňa žien zorganizovali v spolupráci s Rádiom Regina Východ verejnú nahrávku Ženy sa čítajú, ktorá bude odvysielaná v
éteri na Veľkonočný pondelok. Počas tohto týždňa sa na akademickej pôde konali aj série prednášok (nielen) o ženách v rôznych
oblastiach vedy a poznania, o rodovej rovnosti a rôznosti v kontextoch skúmania, myslenia, spoločnosti a kultúry.

Krimi

Košičan bez domova mal sexuálne napadnúť tri ženy. Jednu zachránilo tvrdenie, že je tehotná

Autor: mediak, s. r. o.
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VIDEO: Šperkárka Petra Toth obdarovala bratislavské študentky. Netradičný dar ich ochráni pred obťažovaním  
  8. 3. 2024, 12:00, Zdroj: bratislavak.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 105 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 56 EUR 

Redakcia • 08 marec 2024, 12:00

Foto: Petra Toth

Ekonomická univerzita v Bratislave v spolupráci s najznámejšou slovenskou šperkárkou a dizajnérkou Petrou Toth darovala k dnešnému
Medzinárodnému dňu žien svojim študentkám netradičný darček. Tento špecifický kúsok vytvorila sama šperkárka, ktorá je tiež známa jej
tradičnými slovenskými korunkami na tohtoročnom Svetovom pohári ženského lyžovania v Jasnej.

ROZHOVOR S PETROU TOTH NÁJDEŠ T U.

V budove univerzity sa nachádza krabica plná píšťaliek, ktoré sú voľne k dispozícii všetkým zástupkyniam ženského pohlavia.

„Tento rok sme neurobili šperky oslavujúce ženy, pretože cítime, že je tu dôležitejšia téma, na ktorú chceme poukázať. Medializované aj
nemedializované prípady obťažovaní či znásilňovaní nás prinútili sa zamyslieť, ako by náš ateliér vedel pomôcť,“ uviedla Petra Toth, ktorá
predstavila ich nový projekt #Píšťalka.

Zameraný je na pomoc mladým ženám, aby každá, ktorá sa cíti v ohrození, mohla dať signál svojmu okoliu, že niečo nie je v poriadku. V
pláne je dostať núdzové píšťalky do čo najviac škôl, kde budú bezplatne k dispozícii.

Druhý stojan s píšťalkami sa nachádza na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Postupne by však mali pribúdať na ďalších
školách.

Autor: mediak, s. r. o.
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Záhadný svet orchidey  
  8. 3. 2024, 17:26, Relácia: Prvé televízne noviny, Stanica: Markíza, Vydavateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 198 000 GRP: 4,40 OTS: 0,04 AVE: 15675 EUR 

Ivana Zuzelková, moderátorka:

Pestovali ich vraj samotní bohovia a sypali ich na zem. Orchidey patria k najkrajším a najzaujímavejším kvetom planéty. Ich pôvod je
však stále zahalený tajomstvom.

Robert Gregorek, botanik, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Sú obrovská skupina rastlín a nie je to len o farbách, ale tvaroch a vôňach.

Jozef Demeter, redaktor:

Napríklad tieto ludisie tvarom imitujú konvalinky.

Robert Gregorek, botanik, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Má aj veľmi podobnú vôňu.

Jozef Demeter, redaktor:

Overíme to. Naozaj.

Valéria Kocová, botanička, vedúca skleníkov, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Vonia podobne ako zmes ruží a púdru.

Jozef Demeter, redaktor:

Máte pravdu. Orchidey vedci donedávna považovali za jedny z najmladších čeľadí na svete. Najnovšie výskumy však naznačujú, že tomu
tak nie je. Staré môžu byť až 150 miliónov rokov.

Valéria Kocová, botanička, vedúca skleníkov, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Rastú na celom svete okrem polárnych oblastí. a púští. Je to najväčšia skupina rastlín.

Jozef Demeter, redaktor:

Podľa odhadov ich existuje až 30 000 druhov a približne 100-tisíc hybridov.

Robert Gregorek, botanik, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Orchidey sú povestné svojou promiskuitou a ochotou vzájomne sa krížiť aj pomerne vzdialeným spôsobom, to znamená medzirodovo.

anketa:

Nádhera.

Je to krásne.

Krásne kvety jedným slovom.

Ja ich tiež doma napríklad pestujem. Momentálne mi asi 14 kusov kvitne.

Najviac sa nám páčia tie orchidey, ktoré sa tak plazia, ktoré sú bez kvetináčov napríklad tieto čo sú tu len tak položené.

Jozef Demeter, redaktor:

Vandy substrát nepotrebujú a rastú len tak nadivoko.

Valéria Kocová, botanička, vedúca skleníkov, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Vodu a živiny v podstate prijímajú tieto korene vďaka týmto odumretým bunkám a dostávajú sa vlastne do rastliny priamo cez tieto
korene.
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Jozef Demeter, redaktor:

Orchidey žijú v akejsi symbióze s drobnými hubami, bez ktorých by ani nejestvovali. Tento vzťah je však pre vedcov stále záhadou.

Valéria Kocová, botanička, vedúca skleníkov, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

S istotou nevieme povedať, čo vlastne tá huba od tej orchidey získava v tej symbióze.

Robert Gregorek, botanik, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Ten mechanizmus bude predmetom asi nekonečného skúmania a dodnes nie je 100% vyjasnený.

Jozef Demeter, redaktor:

Jozef Demeter, TV Markíza.

https://mediaboard.com/
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Ezüstérmes kaposiak  
  8. 3. 2024, 18:34, Zdroj: ujszo.com , Vydavateľ: DUEL - PRESS, s.r.o., Autor: Miklós Pankovics, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 28 316 GRP: 0,63 OTS: 0,01 AVE: 902 EUR 

Pankovics Miklós

Egy fokkal feljebb lépett a dobogón, de így sem sikerült kiharcolnia a II. Liga D csoportjába való visszakerülést az MŠK Energetik Veľké
Kapušany sakkcsapatának, amelytől a 2019/2020-as bajnoki idényben búcsúztak.

A feljutás sorsa a tavalyi évhez hasonlóan most is az utolsó fordulóban dőlt el matematikailag a III. ligában, de a mérvadó az utolsó előtti
kör volt, amikor is a nagykaposiak legnagyobb kihívója, a kassai Slávia UPJŠ D az Ung-vidék központjába látogatott. Az a párharc
4:4-gyel zárult – amennyiben sikeresek lettek volna a nagykaposiak, helyrehozták volna az 1. ŠK Košice B elleni kisiklást a 3. fordulóból
(5,5:2,5). Így viszont a zárófordulóban még az ellenfél botlására is szükség lett volna ahhoz, hogy elsők legyenek.

„Visszatekintve az eseményekre most már el mondható, hogy sajnos az a 3. fordulóban elszenvedett vereség megpecsételte sorsunkat.
Menet közben legnagyobb riválisunk egyszer sem botlott. A mindent elődöntő utolsó fordulóban, ha szorosan is, de győzni tudtak a
nagymihályiak ellen. Mi sem hibáztunk s úgy gondolom, hogy megérdemelten lettünk ezüstérmesek. Gratulálok a fiúknak, különösen
azoknak, akik minden mérkőzésre eljöttek: a két ukrán légiósnak, Arkagyij Vorovicsnak, aki 6,5 pontot szerezve vereség nélkül zárt és
Mihail Bemaknak, valamint Kendi Istvánnak, Paluch Lászlónak, Tóbiás Győzőnek, Remák Dezsőnek és Vajó Józsefnek. Remélem, a
következő évadban is számíthatok rájuk, és természetesen a többiekre is” – nyilatkozta lapunknak a csapat vezetője, Papp László.

Eredmények

Sakk, III. LIGA D3

9., utolsó forduló: Štítnik–Veľké Kapušany 3:5, nagykaposi pontszerzők: Arkagyij Vorovics, Vajó József 1-1, Mihail Bemak, Kendi István,
Paluch László, Tóbiás Győző, Remák Dezső, Papp László 0,5-0,5.

A végeredmény: 1. Slávia UPJŠ D Košice 22 pont, 2. Veľké Kapušany 19, 3. 1. ŠK Košice B 16.

Autor: Miklós Pankovics
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Záhadný svet orchidey  
  8. 3. 2024, 19:56, Relácia: Televízne noviny, Stanica: Markíza, Vydavateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 337 500 GRP: 7,50 OTS: 0,08 AVE: 26250 EUR 

Viktor Vincze, moderátor:

Pestovali ich vraj samotní bohovia a sypali ich na zem.

Zuzana Čimová, moderátorka:

Orchidey patria k najkrajším i najzaujímavejším kvetom planéty. Ich pôvod je však stále zahalený tajomstvom.

Robert Gregorek, botanik, Botanická záhrada UPJŠ Košice:

Sú obrovská skupina rastlín a nie je to len o farbách, ale tvaroch a vôňach.

Jozef Demeter, redaktor:

Napríklad tieto lutízie tvarom imitujú konvalinky.

Robert Gregorek, botanik, Botanická záhrada UPJŠ Košice:

Má aj veľmi podobnú vôňu. Overíme to.

Jozef Demeter, redaktor:

Naozaj.

Valéria Kocová, botanička, vedúca skleníkov, Botanická záhrada UPJŠ Košice:

Vonia podobne ako zmes ruží a púdru.

Jozef Demeter, redaktor:

Orchidey vedci donedávna považovali za jedny z najmladších čeľadí na svete. Najnovšie výskumy však naznačujú, že tomu tak nie je.
Staré môžu byť až 150 miliónov rokov.

Valéria Kocová, botanička, vedúca skleníkov, Botanická záhrada UPJŠ Košice:

Rastú na celom svete okrem polárnych oblastí a púští. Je to najväčšia skupina rastlín.

Jozef Demeter, redaktor:

Podľa odhadov ich existuje až 30000 druhov a približne 100000 hybridov.

Robert Gregorek, botanik, Botanická záhrada UPJŠ Košice:

Orchidey sú povestné svojou promiskuitou a ochotou vzájomne sa krížiť aj pomerne vzdialeným spôsobom. To znamená medzirodovo.

Anketa:

Nádhera. Je to krásne. Krásne kvety jedným slovom. No ja ich tiež doma napríklad pestujem, momentálne asi 14 kusov kvitne. Najviac
sa nám páčia tie orchidee, ktoré sa tak plazia, ktoré sú bez kvetináčov. Napríklad tieto, čo sú tu len tak položené.

Jozef Demeter, redaktor:

Vandy substrát nepotrebujú a rastú len tak nadivoko.

Valéria Kocová, botanička, vedúca skleníkov, Botanická záhrada UPJŠ Košice:

Vodu a živiny v podstate prijímajú tieto korene vďaka týmto odumretým bunkám a dostávajú sa vlastne do rastliny priamo cez tieto
korene.

Jozef Demeter, redaktor:

Orchidey žijú v akejsi symbióze s drobnými hubami, bez ktorých by ani nejestvovali. Tento vzťah je však pre vedcov stále záhadou.
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Valéria Kocová, botanička, vedúca skleníkov, Botanická záhrada UPJŠ Košice:

S istotou nevieme povedať čo vlastne tá huba od tej orchidey získava v tej symbióze.

Robert Gregorek, botanik, Botanická záhrada UPJŠ Košice:

Ten mechanizmus bude predmetom asi nekonečného skúmania a dodnes nie je stopercentne vyjasnený.

Jozef Demeter, redaktor:

Jozef Demeter, televízia markíza.

https://mediaboard.com/
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Pestovanie mikrozeleniny  
  8. 3. 2024, 20:05, Relácia: Noviny TV JOJ, Stanica: JOJ, Vydavateľ: Slovenská produkčná, a.s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 202 386 GRP: 4,50 OTS: 0,04 AVE: 71147 EUR 

Ján Mečiar, moderátor:

Nepríjemné počasie pod mrakom, prípadne dážď u mnohých ľudí spôsobuje, že sa cítia akoby bez energie. Odborníci na to majú pomoc.
Vitamínové bomby.

Andrea Pálffy-Belányiová, moderátorka:

V tejto oblasti je najnovším trendom pestovanie mikrozeleniny a zistili sme, že poriadnu dávku vitamínov si každý dokáže vypestovať
sám.

Ján Mečiar, moderátor:

Mnohokrát na to stačí čistá voda. Malé rastlinky môžu chutiť ako čerstvý hrášok, reďkovka alebo cvikla.

Jozef Kačmáry, redaktor:

Na svoju prvú domácu úrodu si záhradkári budú musieť ešte počkať, no aj keď je tu ešte zima a miestami aj mráz, zdravú zeleninu majú
vždy poruke a stačí na to jedna obyčajná parapetná doska.

Výhodou je, že je za záclonou a nikomu, nikomu nezavadzia. Nech sa páči.

Jozef Kačmáry, redaktor:

Volá sa to mikrozelenina a klíčky. Napodiv chutia rovnako ako bežné plody zo záhrady. No a mnohí odborníci sa zhodujú na tom, že sú
výnimočne zdravé.

Robert Gregorek, špecialista botanickej záhrady UPJŠ:

Pre človeka obsahuje naozaj veľmi veľa hodnotných substancií. Už len to, že sa jedná o chlorofyl, o zelenú listovú hmotu je mimoriadny
kvalitný produkt.

Dušan Kubina, záhradkár a pestovateľ mikrozeleniny:

Reďkovku, hrášok a fazuľku, cviklu tak a dneska si neviem predstaviť jeden deň, že sme by sme nemali doma na raňajky na chlieb s
maslom.

Robert Gregorek, špecialista botanickej záhrady UPJŠ:

A pritom je to pomerne nenáročné, realizovateľné takmer v každej domácnosti.

Jozef Kačmáry, redaktor:

Pán Dušan je zanietený záhradkár a v zimnom období mu chýbala zdravá zelenina. Dnes je na tento prírodný produkt odborníkom a
svoje skúsenosti zdieľa na prednáškach.

Dušan Kubina, záhradkár a pestovateľ mikrozeleniny:

Doslova superpotravina. Má obrovské množstvo vitamínov A, B, C, S až po K.

Jozef Kačmáry, redaktor:

Predviedol nám napríklad to, aké extrémne jednoduché je vypestovať chutné klíčky.

Dušan Kubina, záhradkár a pestovateľ mikrozeleniny:

Jediná starosť je naplniť klíčky klíčiace vodou, prepláchnuť ich vodou a túto činnosť zopakuje dvakrát denne.

Robert Gregorek, špecialista botanickej záhrady UPJŠ:

e to naozaj nenáročná činnosť, ktorá môže byť aj trošku relaxačná, nie je náročná na čas, na prostriedky.

https://mediaboard.com/
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Jozef Kačmáry, redaktor:

Klíčky alebo mikrozelenina dorastú do konzumnej podoby v priebehu niekoľkých dní.

Dušan Kubina, záhradkár a pestovateľ mikrozeleniny:

Možno nejaké zelené výhonky hrášku pestovať v čistej vode, prípadne tento jačmeň pestujeme na vate.

Zelený jačmeň, je to veľmi zdravé, sa z toho robia smoothie, zelené smoothie.

Jozef Kačmáry, redaktor:

No a tak môžete spestriť svoj domáci jedálny lístok.

Dušan Kubina, záhradkár a pestovateľ mikrozeleniny:

Pretože máte to čerstvo odrezané, má to vitálna energia. Keby ste to kúpili v obchode, to stálo niekde tam týždeň, je to mŕtva strava.

Robert Gregorek, špecialista botanickej záhrady UPJŠ:

My sme zvyknutí na to, že záhradkári a tak, i tí kutili cez rastliny sú skôr zaslúžilí ľudia vo vyššom veku, mnohokrát dôchodcovia, ale
teraz to začína oslovovať aj mladú generáciu.

anketa:

Na Slovensku je veľa, ktorí sa chcú stravovať lepšie, vedieť viacej, si pomôcť.

Preto som uvítal možnosť prednášky odborníka, no a pravdepodobne začnem šantiť aj v domácich podmienkach.

Jozef Kačmáry, redaktor:

Tak teda veľa šťastia pri pestovaní zdravých potravín, povedzme aj v paneláku. Z Košíc Jozef Kačmáry, televízia Joj.

https://mediaboard.com/
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Ezüstérmes kaposiak  
  9. 3. 2024, Zdroj: Új Szó, Strana: 16, Vydavateľ: DUEL - PRESS, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: UPJŠ
Dosah: 87 000 GRP: 1,93 OTS: 0,02 AVE: 402 EUR 

Egy fokkal feljebb lépett a dobogón, de így sem sikerült kiharcolnia a II. Liga D csoportjába való visszakerülést az MŠK Energetik Veľké
Kapušany sakkcsapatának, amelytől a 2019/2020-as bajnoki idényben búcsúztak. A feljutás sorsa a tavalyi évhez hasonlóan most is az
utolsó fordulóban dőlt el matematikailag a III. ligában, de a mérvadó az utolsó előtti kör volt, amikor is a nagykaposiak legnagyobb
kihívója, a kassai Slávia UPJŠ D az Ung-vidék központjába látogatott. Az a párharc 4:4-gyel zárult – amennyiben sikeresek lettek volna a
nagykaposiak, helyrehozták volna az 1. ŠK Košice B elleni kisiklást a 3. fordulóból (5,5:2,5). Így viszont a zárófordulóban még az ellenfél
botlására is szükség lett volna ahhoz, hogy elsők legyenek.

„Visszatekintve az eseményekre most már el mondható, hogy sajnos az a 3. fordulóban elszenvedett vereség megpecsételte sorsunkat.
Menet közben legnagyobb riválisunk egyszer sem botlott. A mindent elődöntő utolsó fordulóban, ha szorosan is, de győzni tudtak a
nagymihályiak ellen. Mi sem hibáztunk s úgy gondolom, hogy megérdemelten lettünk ezüstérmesek. Gratulálok a fiúknak, különösen
azoknak, akik minden mérkőzésre eljöttek: a két ukrán légiósnak, Arkagyij Vorovicsnak, aki 6,5 pontot szerezve vereség nélkül zárt és
Mihail Bemaknak, valamint Kendi Istvánnak, Paluch Lászlónak, Tóbiás Győzőnek, Remák Dezsőnek és Vajó Józsefnek. Remélem, a
következő évadban is számíthatok rájuk, és természetesen a többiekre is” – nyilatkozta lapunknak a csapat vezetője, Papp László.

(pan)

A szezon utolsó párharca
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HÍRKOSÁR  
  9. 3. 2024, Zdroj: Új Szó, Strana: 16, Vydavateľ: DUEL - PRESS, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: UPJŠ
Dosah: 87 000 GRP: 1,93 OTS: 0,02 AVE: 366 EUR 

► Asztalitenisz

1. LIGA, kelet, 10. kettős forduló: Nižná B–Veľké Kapušany A 6:8, nagykaposi pontszerzők: Peter Tušim, Estók István 2-2, Tomáš
Kukučka, Matúš Király 1-1, Tušim– Király, Estók–Kukučka; Čadca B–Veľké Kapušany 7:7, Estók 3, Tušim 2, Király 1, Estók–Kukučka.

Az állás: 1. Veľké Kapušany 52 pont, 2. Kežmarok 42, 3. Žilina 41.

(pan) 3. LIGA, dél, 17. forduló: Veľké Kapušany B–Vojany A 14:4, Miloš Jenčik, Kristóf Flórián 4-4, Szabó Pál 3, Kristóf Valentin 2,
Jenčik–Kristóf F., ill. Krajnyik Zsolt 2, Varga Béla 1, Nagyidai László–Franko Gyula; Čičarovce A–Poproč A 4:14, csicseri pontszerzők:
Molnár Norbert, Üveges Krisztián, Sukály Levente 1-1, Molnár N.–Üveges; Mokrance A–Veľké Kapušany C 9:9, nagykaposi pontszerzők:
Popély Ádám, Vargovčik Erik 3-3, Jakab Szabolcs 2, Popély–Vargovčik Erik. Az állás: 1. Poproč 48 pont, 2. Veľké Kapušany B 48, 3.
Košické Olšany A 42... 6. Veľké Kapušany C 33, 10. Čičarovce 26, 11. Vojany 26.

(pan) 4. LIGA, zempléni–kassai csoport, 17. forduló: Beša A– Čečehov C 8:10, bési pontszerzők: Lukács Péter, Vojtko Gábor 2-2, Martin
Hvizďák, Igyártó Pál, Ján Vargovčik 1-1, Vargovčik–Vojtko; Pribeník A–Kaluža A 11:7, perbenyiki pontszerzők: Kóbori Pál 4, Balog Péter
3, Filep Simeon 2, id. Filep Zoltán 1, Kóbori–Balog P.; Somotor A–Vojany B 12:6, szomotori pontszerzők: Nagy Attila, Bók Lajos 4-4,
Szopko Szilveszter 2, Kajla Botond Balázs 1, Nagy A.–Bók, vajáni pontszerzők: Krajnyik Zsolt, František Havrila 2-2, Štefan Palinský 1,
Havrila–Palinský.

Az állás: 1. Vojčice B 46 pont, 2. Somotor 45, 3. Pribeník 41... 10. Vojany 25, 12. Beša 17.

(pan) 5. LIGA, Tőketerebes, 18. forduló: Hraň–Somotor B 9:9, szomotori pontszerzők: Bók Lajos 4, Róth Roland, Kajla Dezső 2-2,
Bók–Róth; Čierna nad Tisou–Čaňa 11:7, tiszacsernyői pontszerzők: Kovács Edvin 4, Parnahaj Tamás 3, Kovács János, Tamás Bálint
1-1, Parnahaj–Kovács J., Kovács J.–Kovács Á.; Streda n/B. A–Michaľany B 5:13, bodrogszerdahelyi pontszerzők: Csorosz Patrik, Gulyás
Szabolcs, Lázár János, Szabó Patrik 1-1, Lázár–Gulyás.

Az állás: 1. Michaľany 45 pont, 2. Streda nad Bodrogom 40, 3. Somotor 35, 4. Kráľovský Chlmec A 31... 6. Pribeník 28, 8. Čierna nad
Tisou 25, 10. Kr. Chlmec B 16. (pan) 5. LIGA, nagymihályi–szobránci csoport, a 9–14. helyért, 17. forduló: Krišovská Liesková A–Pusté
Čemerné 13:5, mokcsamogyorósi pontszerzők: Oláh Péter 4, Németh József, Horkay Ottó 3-3, Mikula Szabolcs 2, Mikula–Németh J. Az
állás: 1. Blatná Polianka 35 pont, 2. Budkovce C 31, 3. Bajany 27... 5. Krišovská Liesková 18.

(pan)

► Sakk

III. LIGA D3, 9., utolsó forduló: Štítnik–Veľké Kapušany 3:5, nagykaposi pontszerzők: Arkagyij Vorovics, Vajó József 1-1, Mihail Bemak,
Kendi István, Paluch László, Tóbiás Győző, Remák Dezső, Papp László 0,5-0,5.

A végeredmény: 1. Slávia UPJŠ D Košice 22 pont, 2. Veľké Kapušany 19, 3. 1. ŠK Košice B 16.

► Labdarúgás

A NAGYMIHÁLYI TERÜLETI SZÖVETSÉG TEREMTORNÁJA, U11, Strážske: Pavlovce n/U.–Nacina Ves 0:3; Tušice–Trhovište 1:4;
Vinné–Pavlovce 2:0; N. Ves–Tušice 2:3; Pavlovce–Tušice 0:4; Vinné–Trhovište 0:1; Trhovište–Pavlovce 8:2; N. Ves–Vinné 1:1;
Trhovište–N. Ves 3:0, Tušice–Vinné 1:1. A torna végeredménye: 1. Trhovište, 2. Tušice, 3. Vinné, 4. N. Ves, 5. Pavlovce.

(pan)
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Festival Iné cesty  
  9. 3. 2024, 1:10, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 3 572 GRP: 0,08 OTS: 0,00 AVE: 399 EUR 

Kúpiť lístok Iné termíny

Zaujímavé osobnosti - závažné témy - vysnívané krajiny - úžasné fotografie - silné príbehy.

Pozývame Vás na 17-ty ročník festivalu "pomalého cestovania", kde Vám cestovatelia, publicisti, vedci a umelci predstavia príbehy a
obrazy o našom svete. Príďte sa pozrieť na svet taký, akým je.

Pútavé prednášky s krásnymi fotografiami, unikátna diskusia znalcov prírody k téme veľkých šeliem, nádhera národných parkov
Patagónie, tajné rituály tancujúcich dervišov v Bosne, posolstvá z frontovej línie na Ukrajine, rozprávania pouličného hudobníka o živote
buskera alebo reportérky o nikdy nekončiacej ceste po svete, fotografické výstavy v hale, predaj kníh a autogramiády s autormi, či
možnosť dať si kávu alebo pivo s vašim obľúbeným prednášateľom - toto všetko a ešte omnoho viac vás čaká na Iných cestách. Medzi
sprievodnými akciami bude aj exkurzia na zaujímavé miesta Plešiveckej planiny pod vedením odborníka.

O filozofii akcie: Cestovanie s presahom znamená, že cesta má aj nejaký hlbší význam, že niekomu, alebo niečomu pomáha, že kladie
dôraz na spojenie s miestnymi ľuďmi, krajinou a prírodou. Opiera sa o myšlienku, že cesta má viesť k empatii, tolerancii, vnímavosti a v
konečnom dôsledku aj k múdrosti. Takéto cestovanie je dobré pre miestne komunity a životné prostredie. A práve cestovatelia, ktorí sa
držia týchto zásad budú rozprávať na našom festivale.

Kompletný program nájdete tu: https://inecesty.sosna.sk/

Festival organizuje o.z. SOSNA v spolupráci s PF UPJŠ v Košiciach.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania
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